
BOE núm. 116 Miércoles 15 mayo 2002 17667

trativo, se participa que ante la Sección Cuarta de la Audiencia Nacional
se tramita el procedimiento ordinario número 66/2002, promovido por
don Francisco Javier Gutiérrez Olay contra la Orden de 4 de diciembre
de 2001, por la que se convoca proceso extraordinario de consolidación
de empleo para la selección y provisión de plazas de Facultativos Espe-
cialistas de Área de Urología en las Instituciones Sanitarias de la Seguridad
Social dependientes del Instituto Nacional de la Salud.

Lo que se hace público a efectos de la notificación prevista en el men-
cionado precepto de la citada Ley Jurisdiccional, a fin de que todas aquellas
personas físicas y jurídicas que tengan un interés legítimo en el man-
tenimiento del acto impugnado puedan comparecer y personarse, como
demandados, en los expresados procedimientos, en el plazo de nueve días,
contados a partir de la publicación de la presente Resolución en el «Boletín
Oficial del Estado» y en la forma establecida en la repetida Ley.

Madrid, 15 de abril de 2002.—El Secretario general técnico, Pedro Gómez
Aguerre.

9417 RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2002, de la Secretaría Gene-
ral Técnica, por la que se emplaza a los interesados en
los procedimientos ordinarios números 75 y 121 de 2002,
interpuestos contra la Orden de 4 de diciembre de 2001,
por la que se convoca proceso extraordinario de conso-
lidación de empleo para la selección y provisión de plazas
de Facultativo Especialista de Área de Cirugía General
y Aparato Digestivo en las Instituciones Sanitarias de la
Seguridad Social dependientes del Instituto Nacional de
la Salud.

De conformidad con lo establecido en el artículo 49 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción de lo Contencioso-Adminis-
trativo, se participa que ante la Sección Cuarta de la Audiencia Nacional
se tramitan los procedimientos ordinarios números 75 y 121 de 2002,
promovidos por don Francisco Javier Gutiérrez Olay y otros y por don
Benito Manuel Flores Pastor, contra la Orden de 4 de diciembre de 2001,
por la que se convoca proceso extraordinario de consolidación de empleo
para la selección y provisión de plazas de Facultativos Especialistas de
Área de Cirugía General y Aparato Digestivo en las Instituciones Sanitarias
de la Seguridad Social dependientes del Instituto Nacional de la Salud.

Lo que se hace público a efectos de la notificación prevista en el men-
cionado precepto de la citada Ley Jurisdiccional, a fin de que todas aquellas
personas físicas y jurídicas que tengan un interés legítimo en el man-
tenimiento del acto impugnado puedan comparecer y personarse, como
demandados, en los expresados procedimientos, en el plazo de nueve días,
contados a partir de la publicación de la presente Resolución en el «Boletín
Oficial del Estado» y en la forma establecida en la repetida Ley.

Madrid, 15 de abril de 2002.—El Secretario general técnico, Pedro Gómez
Aguerre.

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE

9418 ORDEN MAM/1089/2002, de 26 abril, por la que se regula
la concesión por el Organismo Autónomo Parques Nacio-
nales de ayudas para la asistencia a cursos y actividades
de formación ambiental.

El Real Decreto 1415/2000 de 21 de julio, por el que se desarrolla
la estructura orgánica básica del Ministerio de Medio Ambiente, expone,
en su artículo 9.4.c) que «la Secretaría General de Medio Ambiente desarro-
llará directamente o a través de las unidades, centros u organismos depen-
dientes, las funciones de planificación y seguimiento de los programas
de educación ambiental del Departamento, y desarrollo, en el área citada,
de los compromisos asumidos en documentos nacionales e internacionales,
en coordinación con las restantes Administraciones Públicas, así como
la realización de acciones de información, sensibilización, formación y
participación pública, destinados a los sectores básicos de la población,
para la resolución y prevención de problemas ambientales.»

Por su parte, el Plan Director de la Red de Parques Nacionales, aprobado
por Real Decreto 1803/99, de 26 de noviembre, recoge, como uno de sus
objetivos generales, el de «establecer las directrices necesarias en materia
de conservación, uso público, investigación, formación, educación, sen-
sibilización social y desarrollo sostenible.»

La formación ambiental, en consecuencia, viene a constituirse en herra-
mienta esencial para la consecución de los cometidos de conservación,
protección y gestión racional del medio encomendados al Ministerio de
Medio Ambiente. Este aspecto se recoge en el Libro Blanco de la Educación
Ambiental en España: «... para lograr los cambios significativos en el con-
junto de la sociedad, es necesario incidir en la formación de todo pro-
fesional, dado que cualquier actividad tiene consecuencias ambientales
directas o indirectas».

Por todo ello se prevé el desarrollo de un plan de formación ambiental,
promovido por el Ministerio de Medio Ambiente y desarrollado por el
Organismo Autónomo Parques Nacionales, a través del Centro Nacional
de Educación Ambiental, que deberá cubrir varias facetas, de acuerdo
con las directrices generales establecidas en el Plan Director de la Red
de Parques Nacionales y en el Libro Blanco de la Educación Ambiental
en España:

Actividades formativas dirigidas a las comunidades del entorno de los
Parques Nacionales, con objeto de involucrarlas en la defensa y protección
de los valores de los parques y, al mismo tiempo, generar iniciativas eco-
nómicas que permitan el desarrollo sostenible en las áreas de influencia
socioeconómica.

Programa de formación para profesionales de sectores vinculados a
la cuestión ambiental.

Programa de formación y perfeccionamiento del personal (no funcio-
nario, ni laboral) que desarrolle su actividad profesional en y para los
Parques Nacionales.

Actividades de sensibilización social dirigidas al público en general,
con un doble objetivo:

Generar un sentido de responsabilidad colectiva y un comportamiento
social orientado hacia el uso sostenible de los recursos;

Crear una corriente ciudadana de apoyo a la Red de Parques Nacionales,
incentivando, además la participación de la sociedad en su gestión.

Si de lo que se trata, además, es de posibilitar el acceso a dicho plan
de formación al mayor número de participantes posibles, y de que tal
acceso se produzca en condiciones de igualdad, parece imprescindible la
articulación del correspondiente sistema de ayudas, a lo que procede la
presente Orden.

En consecuencia, en virtud de lo establecido en la sección 4.a del capí-
tulo I del título II del Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de sep-
tiembre, por el que se aprueba la Ley General Presupuestaria, y en el
Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba el
reglamento de procedimiento para la concesión de subvenciones públicas,
y previo informe del Servicio Jurídico del Departamento, dispongo:

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto.

Esta Orden tiene por objeto la regulación de la concesión de ayudas
para atender los gastos de manutención y alojamiento de los alumnos
durante el desarrollo de los cursos y actividades de formación ambiental
organizados por el Organismo Autónomo Parques Nacionales, a través del
Centro Nacional de Educación Ambiental, cuya programación será ela-
borada anualmente por el Organismo Autónomo dentro del marco de su
disponibilidad presupuestaria. A su vez, en casos especiales, debidamente
justificados, podrán asumirse los gastos de transporte de dichos alumnos.

Artículo 2. Beneficiarios.

Podrán participar en las convocatorias de las ayudas:

a) La población de las áreas de influencia socioeconómica de los
parques:

Desempleados. Con objeto de ofrecerles posibilidades de inserción en
el mercado laboral, así como favorecer el autoempleo y la generación de
nuevas actividades empresariales.

Profesionales del entorno. Una mejor formación en temas relacionados
con el medio ambiente de los profesionales del entorno de los parques,
facilitará el desarrollo de actividades sostenibles tanto económica como
ecológicamente


